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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení bezpečnostních rizik v organizaci ABC. Práce

se dělí na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje charakteristice

pojmů souvisejících s danou problematikou (riziko, bezpečnost a ochrana zdraví při práci,

organizace a analýza rizik).

Praktická část se zabývá stručným uvedením organizace, analýzou současné situace

organizace a jejími bezpečnostními riziky. Závěr práce je věnován vyhodnocení analýzy

rizik a návrhy opatření ke snížení citovaných rizik.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the evaluation of security risks in the ABC organization.

The thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical part focuses

on characteristics related to the given subject (risk, safety and health at work, organization

and risk analysis).

The practical part deals with the brief introduction of the organization, the analysis of the

current situation of the organization and its security risks. The conclusion of the work con-

sists of the evaluation of risk analysis and proposals how to reduce founded risks.
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ÚVOD

Bezpečnostní riziko je v současné době velmi probíraným tématem, které se neustále

s postupem nových technologií vyvíjí. Nové technologie nám sice umožní se cítit bezpečněji

než dříve, ale i to nese své stinné stránky. S vývojem nových nápadů přichází i vývoj

nových rizik, které nás mohou ohrozit. Právě proto by lidstvo nemělo otálet a mělo by být

stále ve střehu a naučit se více s těmito riziky pracovat. Ke zdárnému zvládnutí těchto rizik

a jejich eliminaci slouží v organizacích preventivní opatření. Vyhledání a následné

vyhodnocení rizik se zjištěním příčin vzniku rizika tvoří základ pro stanovení vhodné

prevence rizik.

Organizaci může ohrozit řada rizik, včetně osob pracující v ní. Z důvodu širokého rozpětí

z hlediska kategorií rizik, je bakalářská práce zaměřena na rizika bezpečnostní.

Cílem bakalářské práce bude na základě průzkumu v organizaci analyzovat

a charakterizovat bezpečnostní rizika a současně určit preventivní opatření ke snížení rizik.

Na základě získaných poznatků a jejich vyhodnocení budou předkládány mé návrhy

na zlepšení.

V teoretické části bude kladen důraz na vymezení pojmů souvisejících s danou

problematikou. Tato část bude zahrnovat z pohledu teorie vysvětlení rizika, bezpečnostního

rizika, nebezpečí, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, organizace, veřejné správy

a analýzy rizik, jejíž součástí budou metody pro stanovení rizik.

Praktická část bude zaměřena přímo na vybranou organizaci, která bude stručně představena

a charakterizována, dále bude věnována samotné analýze současných opatření

a bezpečnostních rizik v organizaci. Po zpracování a vyhodnocení zvolených metod budou

navržena má preventivní opatření vedoucích ke snížení a eliminaci bezpečnostních rizik.

Ke zjištění bezpečnostních rizik v organizaci bude využito možnosti vlastního průzkumu

se souhlasem vedení organizace. Hodnocení rizik bude probíhat prostřednictvím

brainstormingu, metody What – if, a následných rozhovorů s vybranými zaměstnanci

organizace. Bezpečnostní rizika, která budou definována a ohodnocena prostřednictvím

skórovací metody budou znázorněna na mapě rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 Riziko

Tento pojem souvisel s lodní dopravou a byl objeven již v 17. století. Slovo risico pochází

z italštiny. Určovalo úskalí, se kterým se plavci potýkali a chtěli se mu tak vyvarovat.

Později se tak vyjadřovalo „vystavení nepříznivým okolnostem“. Pod tímto výrazem

můžeme nalézt vysvětlení jednající o odvaze či nebezpečí. V současnosti již víme,

že nebezpečí představuje něco poněkud jiného a v teorii rizika se pojí s hrozbou. [7]

Riziko je chápáno jako určitý druh nebezpečí (např. riziko ochoření, porucha výrobního

stroje aj.), tzn., že se zaměřujeme na negativní stránku rizika.

Setkáváme se s řadou definic pro tento termín:

- pravděpodobnost vzniku ztráty,

- přítomnost události, která ohrozí dosažení cílů,

- nebezpečí negativních odchylek od stanovených úrovní cílů [3, s. 12]

V knize „Risk management in organizations: an integrated case study approach“ autorka

Margaret Woods uvádí, že všechna rizika mají na nás a náš systém velký dopad a mnohá

rizika jsou klasifikována jako závažná. [13]

Riziko má dva rozměry:

- pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení,

- závažnost možného důsledku. [9, s. 6]

Rizikové situace

Jsou to situace, jež jsou prostorově a časově závislé na okolnostech, ve kterých se vyskytuje

jak zdroj nebezpečí, tak příjemce nebezpečí, případně příjemci rizika. Riziková situace

je někdy nazývána jako riziková expozice (exposure to risk) či hazardová expozice (hazard

exposure).
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Rizikový faktor

V anglickém překladu risk factor, risk driver. Zpravidla jím rozumíme jev (stacionární nebo

nestacionární), který může ve vyšetřovaném případě být zdrojem nebezpečí. Lze sem zařadit

i absenci neurčitého jevu (např. zabezpečovací systém) či nečinnost. [10]

1.1.1 Zdroje rizika

Existuje několik zdrojů rizik, která musí organizace vzít do úvahy ještě před tím, než udělá

rozhodnutí. Pro organizaci je klíčové znát její případná rizika, jelikož je může identifikovat,

analyzovat a učinit odezvu. Zdrojem rizika je jakýkoliv faktor, který má schopnost určitým

způsobem ovlivnit projekt či samotný výkon firmy. Ve výsledku to znamená, že definice

cílů projektu a kritéria výkonu mají základní vliv na úroveň rizika projektu. [5]

1.1.2 Identifikace rizika

Identifikace rizik má za úkol nalézt rizikové faktory, jež mají (negativní či pozitivní) vliv

na výsledky firmy (hospodářské, investiční). Tento proces se skládá z několika bodů.

Hlavním bodem je vhodné rozložení objektu analýzy rizika, vlastní uskutečnění procesu

identifikace, použití metody a nástroje podporující identifikaci, dále informační zdroje

a subjekty mající podíl na identifikaci. Na samotné identifikaci by se měli podílet pracovníci

firmy. Doporučuje se spolupráce s externími specialisty. Důležitou roli během identifikace

rizik sehrává management firmy, zejména na vrcholové úrovni řízení (generální ředitel

a výkonní ředitelé), dále jsou to orgány společnosti (představenstvo a dozorčí rada).

Identifikace rizik se řadí mezi důležitou a časově náročnou fázi analýzy rizik. Je potřeba

zkušenosti, systematičnosti, tvůrčího přístupu (mít schopnost předvídat takové situace, které

nejsou známé), týmové práce a v prvé řadě zaměřit se na budoucnost.

Nejvýznamnější nástroje pro identifikaci rizik:

- kontrolní seznamy poskytující vyčerpávající přehled potenciálních rizikových

faktorů firmy,

- pohovory s experty a skupinové diskuze (např. brainstorming),

- nástroje strategické analýzy (např. What – if),

- kognitivní (myšlenkové) mapy. [3]
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U jednotlivého identifikovaného zdroje rizika dále posoudíme, jaká škoda může být

způsobena a jak k ní může dojít. Jedná se o to určit zejména:

a) kdo nebo co může být vystaveno nebezpečí,

b) jaké mohou být následky,

c) jaký je způsob iniciace ohrožení,

d) jaké faktory či další zdroje nebezpečí mohou přispívat k iniciaci a ke zvýšení škody.

Účelem identifikace rizik je:

- identifikovat a podchytit nejdůležitější účastníky při řízení rizika a poskytnout

základy pro následné řízení,

- stabilizovat přípravné fáze zajištěním všech nezbytných informací pro provedení

analýzy rizika,

- identifikovat komponenty projektu či služby,

- identifikovat neodmyslitelná rizika projektu nebo služby. [6]

1.1.3 Klasifikace rizik

Rizika lze hodnotit z mnoha úhlů. Mezi základní způsoby patří:

- podnikatelské a čisté,

- systematické a nesystematické,

- vnitřní a vnější,

- primární a sekundární,

- rizika ve fázi přípravy a realizace projektu.

Dále můžeme rizika členit dle jejich věcné náplně. Mezi tyto řadíme např. rizika

technologická (havárie strojního zařízení), výrobní, jež mají často charakter omezenosti

(tzn. nedostatek surovin, energií, pracovníků) a bezpečnostní (mechanické prostředky,


[…]


pravděpodobností výskytu. Na hranici kvadrantu významných a kritických hodnot rizik leží

rizika č. 4 (kybernetický útok), č. 6 (narušení fyzické bezpečnosti) a riziko č. 8 (požár).

Zbývající riziko č. 1 (zneužití identity fyzické osoby) se nachází v kvadrantu významných

hodnot a jeho výskyt je tedy závažný, ale nejméně pravděpodobný. Lze tedy říci, že všechna

výše uvedená rizika jsou pro organizaci zásadní.
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6 NÁVRHY OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ RIZIK

Z vypracované analýzy rizik a dalších poznatků, které jsem mohla získat během zpracování

bakalářské práce, bylo zjištěno, že pracoviště plní veškeré své povinnosti a dodržuje směrni-

ce pracoviště. Dle mého názoru jsou bezpečností opatření, které v současné době pracoviště

má, na velmi dobré úrovni. Doporučovala bych však několik návrhů pro optimalizaci bez-

pečnostní situace pracoviště.

Návrhy opatření pro pracoviště:

- kniha návštěv,

- přístupový turniket,

- bezpečnostní mříže do oken,

- digitalizace dat.

Kniha návštěv

V současné době pracoviště nemá zřízenou knihu návštěv pro osoby, které nemají oprávnění

pro vstup do objektu (např. rodinný příslušník). Tato kniha by sloužila pro přehled osob,

které navštíví tento objekt. V knize návštěv by mohly být uvedeny následující údaje:

- datum návštěvy,

- jméno návštěvy,

- čas příchodu,

- čas odchodu,

- jméno navštívené osoby,

- oddělení,

- podpis návštěvy.

Náklady na knihu návštěv jsou minimální, nevyžadují větší finanční zatížení pro pracoviště.

Ceny za knihu návštěv se pohybují okolo 40,- Kč včetně DPH. Toto opatření je snadno apli-

kovatelné a lze jej zavést ihned, a to bez větších komplikací.

Přístupový turniket

Dle mého názoru by byla velkým přínosem instalace přístupových turniketů. Tato instalace

by usnadnila pracovníkům ostrahy práci. Turniket by zamezil pohybu osob, jež nemají čip

či jinou přístupovou kartu do objektu. Tento systém využívá mnoho firem (zároveň mohou

sloužit jako docházkový systém), kde se předpokládá větší pohyb osob. Finanční náklady
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jsou vyšší. Ceny se pohybují okolo 55 000,- Kč bez DPH a montáže. Je tedy na zvážení, zda

by pracoviště bylo ochotno zakoupit takové zařízení.

Bezpečnostní mříže do oken

Jak již bylo zmíněno, v oknech nacházejících se ve spodních patrech jsou instalovány bez-

pečností fólie. Po konzultaci s bezpečnostním technikem bylo zjištěno, že by byla vhodná

instalace bezpečnostních mříží. Instalací okenních mříží by tak byla ochrana účinnější než

jen s bezpečnostními fóliemi. Na trhu je celá škála typů mříží a ceny se pohybují okolo

10 000,- Kč bez DPH za jedno okno včetně práce. Určitě stojí za zvážení, zda by nebylo

vhodné toto opatření implementovat.

Žádné opatření nám nezaručí plnou ochranu před případnými riziky, ale může jej zmírnit.

Digitalizace dat

Digitalizace je proces, při kterém dochází k převodu papírových dokumentů do elektronické

podoby. V současné době velmi využívaný způsob v organizacích, které se zabývají admi-

nistrativní činností a oblastí účetnictví. Tento proces umožňuje jednodušší, levnější a efek-

tivnější zacházení s dokumenty. V případě požáru tak organizace nepřijde o své dokumenty.

K digitalizaci je potřeba skenovací zařízení a obslužný software. Ceny za skenovací zařízení

jsou individuální, většinou se ceny pohybují od 3000,- Kč bez DPH. Co se týče cen za soft-

ware, ceny jsou na vyžádání u dodavatelské firmy. Toto opatření se řadí taktéž mezi lehce

aplikovatelné a je zde vidina velkého přínosu pro pracoviště.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla analýza a charakteristika bezpečnostních rizik ve vybrané

organizaci, respektive na pracovišti, jež spadá pod organizaci ABC.

V teoretické části jsem charakterizovala základní pojmy související s danou problematikou.

Těmito pojmy mám na mysli především: definici rizika, zdroje a klasifikace rizik, typy

bezpečnostních rizik, nebezpečí, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, charakteristika

pojmů organizace a veřejná správa. Závěr této části je věnován charakteristice analýzy rizik,

kde je popsán obecný postup a metody analýzy rizik.

Úvodem praktické části je seznámení s organizací ABC a pracovištěm, ve kterém byla

analýza bezpečnostních rizik aplikována. V krátkosti byla uvedena organizační struktura,

historie a současnost organizace ABC. Pro zmíněnou analýzu rizik byla zvolena metoda

What – if, brainstorming a skórovací metoda s mapou rizik. Výsledkem analýzy rizik bylo,

že všechna analyzovaná bezpečnostní rizika mají na organizaci zásadní vliv a většina se

pohybuje v kvadrantu kritických hodnot nebo na jeho pomezí s kvadrantem významných

hodnot.

Závěrem bakalářské práce bylo navržení opatření ke snížení bezpečnostních rizik, které by

mohla organizace začlenit do svých zabezpečovacích prvků a technik.

Bude mi velkou ctí, jestliže se mými návrhy pracoviště alespoň trochu inspiruje a do bu-

doucna by proběhla implementace některých navržených opatření.
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 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Closed Circuit Television
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Česká technická norma
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Elektronická požární signalizace
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