Příloha k protokolu o SZZ č. ....... ze dne ……..…

1/2

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Lucie Podborská

Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Posouzení rizik ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala aktuální téma zaměřené na problematiku posouzení rizik ve vybrané

organizaci. V teoretické části bakalářské práce se autorka věnuje charakteristice rizika,

vymezení bezpečnostních rizik, nebezpečí, bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a analýze

rizik. Praktická část je věnována v úvodu charakteristice posuzované organizace a dále pak

analýze současných opatření a bezpečnostních rizik v této organizaci. V závěru práce jsou

vyhodnoceny provedené analýzy a následně navržena opatření ke zlepšení v oblasti řízení

rizik.
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Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Práce je zpracována věcně správně

a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké další metody analýzy by bylo možné v daném případě použít?

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 6 podle Vašeho názoru mají naději

na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 25. května 2017.

………….………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně